
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1042 - ANO: XIII 3 Pág(s) 
 

    Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4057/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de para-brisas e insulfilme e 
contratação de serviços de reparo de para-brisa, regulagem de faróis e remoção 
de insulfilme ou adesivos de vidros para os veículos da frota da Secretaria da 
Saúde.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 16 de julho de 2018 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de junho de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4060/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 130/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de lanches destinados aos eventos 
das secretarias municipais.  
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 17 de julho de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de junho de 2018. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4062/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 131/2018 
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em 
mecânica hidráulica para substituir mangueiras e conexões e realizar 
adaptações em Pá Carregadeiras e Caminhões Coletores de Lixo, alocadas a 
Secretaria de Serviços Urbanos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 13 de julho de 2018, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 28 de junho de 2018. 
Marcos da Silva Retamero 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4063/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 132/2018 
Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos 
pela rede municipal de ensino. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 12 de julho de 2018, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 28 de junho de 2018. 
Rosa Rodrigues de Carvalho 
Pregoeira Nomeada Conforme Portaria 232/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 50/2018 
PROCESSO N.º 4050/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de termômetro para fiscalização de temperatura do 
CAUQ. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Concreto asfáltico é o revestimento 
flexível, resultante da mistura a quente, em usina apropriada, de agregado 
mineral graduado, material de enchimento (filler) e material betuminoso, 
espalhada e comprimida a quente sobre pavimento existente. Esta camada 
serve para nivelar e corrigir as imperfeições do pavimento existente, sendo sua 
espessura variável ao longo do trecho. No momento da aplicação do concreto 
para que haja a compactação o concreto precisa estar na temperatura correta, 
pois se não estiver na temperatura correta, ocasionará futuramente a 
deterioração precoce do asfalto. Deste modo é necessária a aquisição do 
termômetro para fiscalização da temperatura do CAUQ (concreto asfáltico 
usinado a quente) nas aplicações de recapes e pavimentações asfálticas do 
município. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação  
a favor da empresa abaixo descrita. 

3. DADOS DA PROPONENTE: 
MAXITOOLS – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM METROLOGIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.032.821/0001-23, situada na Rua Padre Claret, nº 863, 
bairro centro na cidade de Esteio, Estado do Paraná, CEP n° 93.280-260, 
Telefone n° (51) 3459-0054. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1101 
Despesa Orçamentária: 3438 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-430,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA V. UNIT 
V. 

TOTAL 

1 1 UN. 

TERMÔMETRO ESPETO 
SONDA EXTERNA (-50 A 

+300ºC) COM CERTIFICADO 
DE CALIBRAÇÃO 

RASTREÁVEL RBC - VISOR 
DE CRISTAL LÍQUIDO 

RESISTENTE A AGUA, HASTE 
EM AÇO INOX 145mm COM 

ALARME DE TEMPERATURA 

Incoterm 430,00 430,00 

Ubiratã, 20 de junho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
REGINALDO DA SILVA RETAMERO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 231/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 52/2018 
PROCESSO N.º 4058/2018  
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Aquisição de peças e suprimentos originais e contratação de 
empresa especializada para realizar revisão de 100.000 KM do Micro-ônibus 
Volare. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Realizar a revisão é obrigatório para 
cobertura do período de garantia de acordo com o manual do fabricante e 
manter os veículos oficiais em condições de pleno funcionamento e em perfeito 
estado de conservação. Dessa forma, se torna necessário à contratação de uma 
Concessionária autorizada Volare para a realização de manutenções 
preventivas e corretivas dos veículos oficiais e fornecimento de peças e 
suprimentos originais, assim como utilização de peças originais. A não utilização 
de suprimentos originais ocasionará perda de garantia do veiculo, o que se torna 
inviável para secretaria solicitante, já que o veiculo possui 3 anos de garantia. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso 
XVII da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação 
a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
RODO OESTE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.290.311/0001-40, situada na Presidente Avenida Tancredo Neves, nº 2791, 
bairro Alto Alegre na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.805-
036, Telefone n° (45) 3039-4700, e-mail diorgenes@rodoservice.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0605 
Despesa Orçamentária: 1710, 1736 
Categoria:339030399900, 339039199900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. Outros 
serviços de manutenção e conservação. 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$-1.993,94 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 - PEÇAS 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 01 Anel de Vedação R$           17,55 R$ 17,55 

2 1 02 Elemento do Filtro R$         102,23 R$ 102,23 

3 1 03 Elemento Filtro Combustível R$         266,46 R$ 266,46 

4 1 04 Elemento Filtro R$         230,29 R$ 230,29 

5 1 05 Elemento Principal R$         101,84 R$ 101,84 

6 1 06 Elemento Secundário R$           67,47 R$ 67,47 

7 8 07 Óleo Cambio 80w90 R$           20,00 R$ 160,00 

8 8 08 Óleo Diferencial 85w-140 R$           20,00 R$ 160,00 

9 10 09 Óleo Motor - Plus R$           18,00 R$ 180,00 

10 1 10 Tela Filtro R$         428,10 R$ 428,10 

TOTAL R$ 1.713,94 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

